2025年 12月 17日

各 位

会 社 名 アジア航測株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 畠 山  仁

 (コード：9233 東証スタンダード市場)

問合せ先 取締役経営戦略本部長 梅 村  裕 也

 (TEL.044-969-7230)

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社である西日本旅客鉄道株式会社及び復建調査設計株式会社につ

きまして、支配株主等に関する事項は下記のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2025年 9月 30日現在）

名 称 属 性
議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場され

ている金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

西日本旅客鉄道

株式会社

その他の

関係会社
28.19  －   28.19

株式会社東京証券取引所

プライム市場

復建調査設計

株式会社

その他の

関係会社
24.10  － 24.10  －

（注）復建調査設計株式会社の子会社が当社株式を 1,000株（発行済株式総数に占める割合

0.01％）所有しておりますが、当社が当該同社子会社の議決権の４分の１以上を保有

しており当該株式に議決権がないため、合算対象分には含めておりません。

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びそ

の理由

  （名称）西日本旅客鉄道株式会社

  （理由）同社は筆頭株主であり、当社と同社は、2013 年 12 月 11 日付で業務提携契約

を締結し、鉄道運行に必要な設備や列車等の情報を一元化するシステムの構

築や、鉄道沿線を含めた防災対策の強化、三次元空間情報を活用した技術の展

開やまちづくり支援等に取り組んでいるためであります。

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等と

の関係

（１）西日本旅客鉄道株式会社の理事１名が当社の社外取締役に就任しております

が、当社独自の経営判断を妨げるものではありません。

（２）当社と両親会社等及びそのグループ企業とは、営業取引の面において著しく高

い依存関係にありません。

（３）当社と両親会社等及びそのグループ企業との金銭等の貸借関係、保証・被保証

関係等についてはありません。

上記（１）～（３）により、親会社等との事実上の制約がなされていないので、当

社は独立性を確保しているものと考えております。

４．支配株主等との取引に関する事項

当社と両親会社等及びそのグループ企業とは営業取引がありますが、取引価格その

他取引条件は、他の一般の取引先と同様に適正な条件のもとに行っております。

以 上